[image: image1.wmf]

[image: image2.emf]PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

CNPJ: 08.113.995/0001-09
GABINETE DO PREFEITO
Rua Coronel José da Costa Alecrim n.º 164, Centro – CEP 59.547-000

Fonefax: (84) 3536 0041 – pmrn.ppreta@gmail.com
E-mail: prefeitura.pedrapreta@outlook.com

	DECRETO N.º 08/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

EMENTA: “Dispõe sobre os valores para cálculo do ITR/2018, estabelecendo valores médios do VTN – Valor da Terra Nua, conforme aptidão agrícola”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado do Rio Grande do Norte, Luiz Antônio Bandeira de Souza, no uso de suas atribuições legais, atendendo o que dispõe o inciso III do parágrafo 4º do artigo 153, da Constituição Federal, em conformidade com a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional).
DECRETA:

Art. 1º - Fica criada como parâmetro mínimo para fins de fiscalização do ITR – Imposto Territorial Rural no exercício 2018, os valores de terra nua, obtida em conformidade com o disposto na Instrução Normativa da RFB nº 1562, de 29 de abril de 2015, que estabelece valor médio do VTN – Valor de Terra Nua por hectare, conforme metodologia apontada em levantamento de preços baseado em transações, ofertas ou opiniões, sendo os resultados definidos segundo aptidão agrícola:

	EXERCÍCIO 2018
	Lavoura aptidão boa
	R$: 3.650,00

	Lavoura Aptidão regular
	R$: 2.300,00

	Lavoura aptidão restrita
	R$: 1.770,00

	Pastagem plantada
	   R$: 3.600,00

	Silvicultura ou pastagem Natural
	R$: 1.350,00

	Preservação da Fauna e Flora
	R$: 1.145,00

Art. 2º - Os valores constantes no art. 1º deste Decreto expressos em real (R$) serão atualizados anualmente no dia 1º (primeiro) de janeiro de cada exercício, acumulado dos últimos 12 meses, do Índice de Preços ao Consumidor Especial – IPCA, art. 2º, § 2º do Código Tributário Municipal, (Lei Complementar nº 324), de 16 de dezembro de 2009 ou o que estiver em vigor na época.

Art. 3º - Este decreto revoga o Decreto Municipal 008/2018-GP, de 28 de março de 2018, entrando em vigor na data retroativa de 02/01/2018.

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2018.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

Luiz Antônio Bandeira de Souza
Prefeito Municipal.